2. El hecho de que el cisma produce verdadera separación de la Iglesia, lo han demostrado, con gran copia de argumentos y razones, Clemente Romano (ad Cor. n. 46), San Ignacio (ad Philad. n. 2. 3: ὅσοι γὰρ θεοῦ εἰσὶν καὶ Ἰησοῦ Χριστοῦ, οὗτοι μετὰ τοῦ ἐπισκόπου εἰσὶν n. 4, n. 7. n. 8), y muy particularmente San Cipriano (De unit. Eccl. I. Ep. 41 y 45 ad Cornel.), San Agustín (De

unit. Eccl. c. Cresconium, De fid. et symb. Serm. 46. Serm. 251) y Optato de M. (l. c.).

V. Los excomulgados, como lo indica su nombre, no son miembros del cuerpo de la Iglesia, toda vez que están privados de aquellos bienes que constituyen la esencia de la comunidad eclesiástica.

1. Hé aquí por qué los excomulgados pueden ser partícipes de todos aquellos bienes que no son dispensados por la Iglesia. Cf. Berard. in L. V. Decret. II. Diss. II. 4: *Sunt in communione sacra duplicis generis jura, alia, quae non subsunt ecclesiasticae potestati, sed Deo reservantur* (Fe, Esperanza, Caridad, carácter sacramental, etc.); *alia, quae a Deo institutore Ecclesiae libere eidem Ecclesiae concessa sunt ita, ut pro Ecclesia ipsius arbitrio disponantur* (como las oraciones de la Iglesia, participacion en el culto y en los sacramentos, etc.). Por esta razon, en sentir de San Cipriano, estar excomulgado vale tanto como (Ep. 28. 38. 39. 41. 52): “*arceri a communione,*,” “*abstineri a coetu fidelium,*,” “*exsortem in Ecclesia esse communionis,*,” “*de Ecclesia pelli,*,” “*a Christi corpore separari.*,” Cf. Ambros. De poenit. I. 12. Augustin. Ep. 108. Gen. ad lit. XI. 40. Enchirid. c. 45. “*ἀφορισμός,*,” “*ἀποπέσει ἐκ τῆς ἐκκλησίας,*,” “*κεχωρισμένον τῆς ἐκκλησίας,*,” “*ἀκοινωνήσια.*,” Cf. Morin. De poenit. IV. 3.

2. Santo Tomás, aceptando una creencia tradicional antigua, distingue dos clases de excomuniones: *excommunicatio minor* y *major*. La primera, “*non habet perfectam rationem excommunicationis,*,” pero la segunda es “*separatio a communione Ecclesiae:*,” *Dicendum, quod ille, qui per baptismum in Ecclesia ponitur, ad duo adscribitur, scil. ad coetum fidelium et ad participationem sacramentorum, et hoc secundum praesupponit primum. Et ideo aliquis potest extra Ecclesiam fieri dupliciter. Uno modo ita, quod separetur tantum a participatione sacramentorum: et haec est excommunicatio minor. Alio modo ita, quod excludatur ab utroque: et sic est excommunicatio major, quae hic definitur.* Entre los antiguos era sinónimo de *παντελής ἀφορισμός, ἀνάθεμα*. La Sagrada Escritura nos ofrece un argumento en favor de la enunciada tesis, en San Mateo, 18, 17. Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Cf. I Cor. 5, 5. tradere hujusmodi Satanae in interitum carnis, ut Spiritus salvus sit in die Domini nostri J. Chr. Tit. 3, 10. Entre los judíos se conocen tres clases de censura, que se designan con los nombres de *הַרְסָה, גְּדוּרָה, וְהַרְסָה* ap. Buxtorf. Lex. Talmud. p. 827. 1303. 2466.

3. Siendo la Iglesia una institucion divino-humana, es evidente que lo externo es en ella inseparable de lo interno; por consecuencia es falsa la proposicion contenida en Art. 23. Luth. damn. a. Leon. X. Excommunicationes sunt tantum externae poenae, nec privant hominem communibus Ecclesiae orationibus (Denz. 647) y la de Auctor Fid. Prop. 46. Propositio asserens, effectum excommunicationis exteriorem dumtaxat esse, quia tantummodo natura sua excludit ab exteriori communicatione Ecclesiae, *quasi excommunicatio non sit poena spiritualis. ligans in coelo, animas obligans*, ex. S. Augustino (Ep. 250. así como en Joan. Tract. L. 12): falsa, perniciosa, ad minus erronea (Denz. 1409). Tocante á la conducta que deben observar los fieles en presencia de una excomunion legal, pero

injusta, véase San Agustín, De vera relig. c. 6: Quam contumeliam cum patientissime pro Ecclesiae pace tulerint, docebant homines, quanta sinceritate caritatis Deo serviendum sit. Talium propositum est, aut sedatis remeare turbinibus, aut, si id non sinantur, vel eadem tempestate perseverante vel ne suo reditu talis aut saevior oriatur, tenent voluntatem consulendi etiam eis ipsis, quorum motibus perturbationibusque cessarunt, sine ulla conventiculorum segregatione usque ad mortem defendentes et testimonio adjuvantes eam fidem, quam in Ecclesia catholica praedicari sciunt. Hos coronat in occulto Pater, in occulto videns. Á tenor de esta doctrina es perfectamente justa la condenacion de las proposiciones de Wicleff Art. 13: Illi, qui dimittunt praedicare sive audire verbum Dei propter excommunicationem hominum, sunt excommunicati, et in Dei iudicio traditores habebuntur (Denz. 489), de Hus (Art. 17). Sacerdotes Christi viventes secundum legem ejus, et habentes Scripturae notitiam et effectum ad docendum populum, debent praedicare non obstante praetensa excommunicatione. Art. 18. Quilibet praedicantis officium de mandato accipit, qui ad sacerdotium accedit, et illud mandatum debet exequi, praetensa excommunicatione non obstante (Denz. 538), y de Quesnel (Prop. 91). Excommunicationis injustae metus nunquam debet nos impedire ab implendo debito nostro. Nunquam eximus ab Ecclesia, etiam quando hominum nequitia videmur ab ea expulsi, quando Deo, Jesu Christo atque ipsi Ecclesiae per caritatem affixi sumus (Denz. 1306). Nuevos argumentos en apoyo de esta doctrina ha dado San Gregorio Magno, in Evang. Hom. XXVI. 6: ne pastoris sui iudicium temere reprehendat, y Santo Tomás, l. c.: Et tunc, si humiliter sustinet injustam excommunicationem, humilitatis meritum recompenstat excommunicationis damnum.

VI. Los catecúmenos que han aceptado la fe de Jesucristo son miembros de la Iglesia, en sentir de Suárez; pero segun Belarmino, Gregorio de Valencia y otros muchos teólogos, no lo son *actu*, sino solamente *potentia* ó *in roto*.

Véase Suárez, l. c. 1. Belarmino, l. c. III. 3. La última teoría nos parece más aceptable si tenemos en cuenta lo que hemos expuesto acerca de la necesidad del bautismo para entrar en la Iglesia. En favor de la misma están igualmente los Padres y los monumentos eclesiásticos. San Gregorio Naz. in S. baptism. Orat. XL. 16: Ἐως εἰ κατηγόμηνος, ἐν προθύροις εἶ τῆς εὐσεβείας. Cyrill. Hieros. Procat. n. 1. Cat. III. 14. XVI. 26. Muy particularmente la sostiene el rito bautismal con sus exorcismos y sus votos. Véase Tertull. ad Martyr. c. 3 y de pudicit. c. 14. Por tanto la decision del Decr. pro Armen. del Concilio de Florencia está fundada en la enseñanza uniforme de la antigüedad: Per baptismam membra Christi et de corpore efficiuntur Ecclesiae.

VII. Por el contrario, son verdaderos miembros del cuerpo de la Iglesia, no solamente los justos y los perfectos, si que tambien los pecadores y los imperfectos. Esto se desprende:

a) de la doctrina de la Sagrada Escritura contenida en las parábolas del Reino de Dios (Matth. 13, 24 — 30, 37 — 39, 47 sq. 22, 2 sq. 25, 1 sq.); b) de la expresa manifestacion de Jesucristo y de los Apóstoles (Matth. 18, 15 sq. I Cor. 5, 1 sq. XI. 29. 30. II Tim. 2, 20); c) de la doctrina sustentada por los Santos Padres, especialmente en la lucha contra los donatistas.

1. Prop. Quesn. 72. Nota Ecclesiae Christianae est, quod sit catholica, comprehendens et omnes angelos coeli, et omnes electos et justos terrae et omnium saeculorum. 73. Quid est Ecclesia nisi coetus filiorum Dei manentium in sinu ejus, adoptatorum in Christo, subsistentium in ejus spiritu, agentium per ejus gratiam et expectantium gratiam futuri saeculi? 74. Ecclesia, sive integer Christus, incarnatum Verbum habet ut caput, omnes vero Sauctos ut membra. 75. Ecclesia est unus solus homo compositus ex pluribus membris, quorum Christus est caput, vita, subsistentia, et persona; unus solus Christus compositus ex pluribus sanctis, quorum est sanctificator. 76. Nihil spatiosius Ecclesia Dei, quia omnes electi et justí omnium saeculorum illam componunt. 77. Qui non ducit vitam dignam filio Dei et membro Christi, cessat interius Deum habere pro patre et Christum pro capite. 78. Separatur quis a populo electo, cujus figura fuit populus Judaicus et caput est Jesus Christus, tam non vivendo secundum Evangelium, quam non credendo Evangelio. Cf. Viva, Trutina theolog. i. h. th. Denz. 1287 sq.). Fontana, Bulla Unigenitus theolog. propugn. i. h. th. Cf. Auctor. Fid. Prop. 15. Doctrina, quae proponit Ecclesiam considerandam velut unum corpus mysticum coagmentatum ex Christo capite et fidelibus, qui sunt ejus membra per unionem ineffabilem, qua mirabiliter evadimus cum ipso unus solus sacerdos, una sola victima, unus solus adorator perfectus Dei Patris in spiritu et veritate: intellecta hoc sensu, ut ad corpus Ecclesiae non pertineant nisi fideles, qui sunt perfecti adoratores in spiritu et veritate, *haeretica* (Denz. 1378). Entre los primeros, ó sea aquellos que sostienen que la Iglesia sólo se compone de justos y perfectos, figuran los montanistas (Tertull. De pudic. pass., los novacianos (Euseb. H. E. VI. 43 y especialmente las cartas de San Cipriano, en particular 66-69, los audianos (Epiph. Haer. LXX. Augustin. Haer. L.), los albigenes, Wicleff Art. 4. Si episcopus vel sacerdos existit in peccato mortali, non ordinat, non consecrat, non conficit, non baptizat (Denz. 480).